-1 一

保环准[2022 ] 17 号

腾冲大成工业投资有限公司：

你公司上报的由云南百源众环环保科技有限公司（主要

编制人员：王金泉，管理号：201603553035000000350953059

4）编制的《腾冲火山石时尚产业园区石材加工生产线及相

关设施建设项目环境影响报告表》（报批稿）收悉，经我局

研究，现批复如下：

一、腾冲火山石时尚产业园位于荷花、中和交界处，中

心地理坐标 E 98 度 23 分 29.174 秒， N 25 度 1 分 16.47

5 秒，项目于 2022 年 2 月取得腾冲市发展和改革局备案批复

（腾发改投资〔2021〕36 号）,项目代码:2202-530581 -04

-05-430551 ）。本项目总用地面积为 432245.54m
2
,规划建设

用地红线面积为 334210.40 平方米。新建 64 条石材生产线，

其中板材加工生产线 52 条，精加工产品生产线 12 条。年处

理原石 70 万 ri?,年产石材 2000 万平方米，并建设污水处理

及相关配套设施，主要包括主体工程、依托工程、依托公用

工程、环保工程。项目总投资 14729 万元，其中环保投资 9

35 万元。项目建设不涉及环境敏感区，我局同意按照该项目

环境影响报告表中所述的性质、地点、规模、工艺及采取的

环保对策措施等进行项目运行。

二、《腾冲火山石时尚产业园区石材加工生产线及相关

设施建设项目环境影响报告表》应作为该项目运行期环境管

理的依据，重点做好以下工作：

（一）加强施工期环境管理

严格执行腾冲市大气污染防治要求，通过加强运输车辆

管理，建筑材料覆盖，合理安排施工时段，施工场地设置围

档、洒水降尘，运输车辆出入清洗轮胎等措施，减小扬尘对

周边环境的影响。施工废水经收集沉淀后回用于施工期场地

洒水降尘，不外排；施工人员均不在施工场地食宿，生活污

水主要为施工人员清洗废水，经收集后排入沉淀池处理后回

用于施工场地洒水降尘，不外排。通过合理安排时间，优化

设备施工布局，设置围档、距离衰减等措施，减少对周围声

环境的影响。施工期开挖土石方全部回填利用，建筑垃圾经收

集后回收可利用部分，不能回收利用的运至指定建筑垃圾存放

地点堆存；施工人员生活垃圾经收集后交由环卫部门清运处

置。

（二）重视运行期环境管理

1、营运期生活污水经隔油池、化粪池预处理后排入自

建生活污水处理站处理达到《城市污水再生利用城市杂用

水水质》(GB/T18920-2020)中的城市绿化、道路清扫、消防、

建筑施工标准及《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T

19923-2005)中洗涤用水标准两者较严标准值后，优先回用

于项目区绿化，回用不完的再回用于项目生产喷淋除尘用

水，不外排。石材加工喷淋除尘废水经各生产线设置的沉淀

池初步沉淀后部分进行循环使用，其余未进循环池使用部分

统一汇至生产废水污水处理站处理达到《城市污水再生利用

工业用水水质》(GB/T 19923-2005)中洗涤用水标准后回用

于各生产线用水，不外排。初期雨水经沉淀池沉淀处理后回

用于生产加工过程喷淋除尘用水，不外排。

2、石材板材加工有 52 条生产线 8 个生产厂房(I 型生

产线 44 条、HI 型生产线 8 条)，板材加工工序切割过程采用

水喷淋湿式作业，粉尘来自 8 个厂房通过在各厂房内部出入

口两侧布置收集效率为 70%的侧吸式抽排风系统对粉尘进行

收集后汇至除尘效率为 90%的布袋除尘器处理后排放。A-1#

厂房、A-2#厂房、B-1#厂房、B-2#分别通过高 16m、内径

0.7m 的 DA001、DA002、 DA003、DA004 排气筒排放，A-3#厂

房、B-3#、B-4#厂房分别通过高 16m、内径 0.6m 的 DA005、

DA006、DA007 排气筒排放，A-4#厂房通过高 16m、内径 0.7m

的 DA008 排气筒排放。精加工粉尘共设置 12 条生产线布设

于 3 个厂房(n 型)内，加工过程采用水喷淋湿式作业，A-5#

厂房、B-5#厂房、B-6#厂房中雕刻、磨光、抛光过程粉尘

由设备自带的除尘箱收集，自集效率 80%,加工厂房未收集

到的粉尘通过在各厂房内部出入口两侧布置收集效率为 70%

的侧吸式抽排风系统对粉尘进行收集后，汇至除尘效率为

90%的布袋除尘器处理后排放，A-5#厂房、B-5#厂房、B-6#

厂房、分别通过高 16m、内径 0.6m 的 DA009、DA010、DA011

排气筒排放，有组织颗粒物排放满足 B16297T996《大气污

染物综合排放标准》表 2 中的排放浓度限值(即颗粒物排放

浓度 w120mg/m3,排放速率 w3.98kg/h)要求。所有厂房均为

半封闭式，两端留有进出口，通过绿化带阻隔、厂房周边道

路、空地洒水降尘，减少对周边大气环境的影响。食堂油烟

——4

经油烟净化设施处理通过综合楼专属烟道高空排放。污水处

理站、化粪池均设置为地埋式，恶臭经绿化带阻隔、大气稀

释，垃圾收集设施日产日清等措施，运输车辆尾气经自然扩

散。

3、营运期昼间噪声经厂房隔声、距离衰减后确保满足

《工业企业厂界噪声排放标准》(GB12348-2008)2 类标准，噪

声对周围环境影响较小。项目 500 米范围内无居民，不会对居

民产生影响。

4、营运期生活垃圾由环卫部门定期清运处置，隔油池

油污、食堂沿水经带盖沿水桶收集后交由有资质的单位清运

处置。化粪池及生活废水处理系统污泥交由环卫部门定期清

运处置。沉淀池及生产废水处理系统污泥、石材加工粉尘经

分类收集后清运至生活垃圾填埋场，废边角料封闭堆棚内，

交由腾冲华辉火山灰开发有限公司进行综合利用。危险废物

经收集后暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位处置。

5、根据《排污许可管理条例》，项目竣工后及时开展排

污许可办理并做好监测等日常环境管理工作。

6、加强环境风险管理。完善环境风险应急预案，建立

健全应急管理制度，确保环境安全。

严格执行环保“三同时”制度，科学设计，规范施工，

达标运行。建设项目竣工后，依法按照国家建设项目环境管

理程序验收，验收合格后方可正式投入运行，如建设项目性

质、规模等发生重大变化，应报审批部门另行审批。

请保山市生态环境局腾冲分局负责组织该项目的环保

现场执法检查和监督管理。